21. Anima non est de essentia Dei, 1. q. 90. 1. c.

22. Rationalis est forma immaterialis, quoad operationem, sed materialis, quoad esse, 1. q. 76. 1. ad 1.

23. Magis proprie dicitur, rationalis quam intellectualis, 22. q. 83. 10. ad 2.

24. Intellectivum principium, idest anima, est propria hominis forma, 1. q. 76. 1. c.

25. Anima est quodammodo omnia, quia per sensum est omnia sensibilia; & per intellectum est omnia intelligibilia, 1. q. 80. 1. c. item q. 84. 2. ad 2.

26. Per essentiam suam est spiritus & forma corporis; quia in ea non sunt duae formae, sicut nec in corpore ejus sunt duae formae; sed anima est forma corporis dans ei totum ordinem esse perfecti, scilicet esse, essa corporeum, & esse animatum, & sic de aliis, 1. q. 76. 3. c. item 3. q. 75. 6. ad 2.

27. Est infima in genere intellectualium, 1. q. 51. 1. c. item q. 75. 7. ad 3. item q. 76. 5. c. item q. 77. 2. c. item q. 79. 2. c. fin. item q. 89. 1. c. fin. item 12. q. 50. 5. c.

28. Humana est ultima in nobilitate formatum, 1. q. 76. 1. c. fin. & ad 1.

29. Est quasi horizon, & continuum corporeum & incorporeum, 1. q. 77. 2. c.

30. Est incorporea, & subsistens, 1. q. 75. 2. c. item 6. c. item q. 90. 2. c. ad 2. item q. 118. 2. c.

31. Est immortalis, 22. q. 164. 1. ad 2. item 3. q. 2. 8. c. ad 4.

32. Est incorruptibilis, 1. q. 61. 2. 3. c. item q. 75. 6. c. item q. 76. 3. ad 1. & q. 90. 2. ad 1. & q. 98. 1. c. item q. 113. 2. c. & q. 118. 2. ad 2. item 12. q. 83. 6. c.

ut et post subjecto.

non comm

efficienti

quoad

invisibilis

ultima

174. Consequuntur in ultimo fine, non autem in fine proximo, 1. q. 73. 7. ad 1. q. 175. Anima sensitiva in homine est incorruptibilis, 1. q. 76. 3. ad 1. q. 176. Est nobilior, quam in brutis, 1. q. 76. 5. c. item 2. q. 76. 3. ad 1. q. 177. Anima sensitiva non est subsistentia, 1. q. 77. 3. c. item 6. c. item 7. c. q. 78. Nullo modo est hoc aliquid, 1. q. 78. 7. 3. c. 179. Non est vivens, sed principium vivendi, 1. q. 118. c. 180. Non est per creationem, 1. q. 118. c. 181. Non preexistit actu in semine, nec etiam vegetativa, 1. q. 118. 1. c. 182. Anima sensitiva, & vegetativa traducitur cum semine, 1. q. 118. 1. c. item 2. ad 2. 183. Sensitiva proles producta in patrem principalius incipit operari, ad complementum proprii corporis, per modum nutritionis, & augmenti, 1. q. 118. 1. ad 4. 184. Nullam habet operationem per se, 1. q. 118. 3. c. 185. Anima brutorum desunt esse, eorum corruptio, 2. q. 104. 1. ad 2. 186. Vegetativa non creatur, 1. q. 118. 1. c. 187. Non preexistit in semine, 1. q. 118. 1. c. 188. Est in menstruo secundum actum primum, non autem secundum actum secundum qui est operari, 1. q. 118. 1. ad 4. item 2. ad 2. 189. Ex anima vegetativa generantis derivatur quedam virtus activa ad ipsum semen animalis vel plantae, sicut à principali agente derivatur vis motiva ad instrumentum, 1. q. 118. 1. c. ad 3. c. q. 119. 1. c. fin. item 2. c. ad 1. 190. Non agit nisi in corpus sibi unitum, 1. q. 78. 1. c. q. 79. 2. ad 3. 191. Obiectum potentiae vegetativae est corpus vivens per eam, 1. q. 78. 1. c. 192. Potentia vegetativa est triplex, scilicet generativa, augmentativa, & nutritiva, 1. q. 78. 1. c. 193. Omnia partium animae vegetativae generativa est finalior, dignior, & perfectior, 1. q. 72. ad 1. c. q. 78. 2. c. 194. Vires vegetativae dicuntur naturales dupliciter, scilicet quia habent effectus similes naturae, id est esse, quantitatem, & conservationem; & quia per similia instrumenta agunt, id est per qualitates activas, & passivas, sed alio modo, 1. q. 78. 2. ad 1. 195. Agunt per calorem, & per alias qualitates naturales, 1. q. 78. 1. c. item 2. c. 196. Non obediunt imperio rationis, 1. q.

78. 8. c. q. 79. 3. ad 1. q. 22. q. 1. 4. 3. ad 3. c. q. 1. 5. 2. ad 1. c. q. 1. 5. 2. ad 1. c. Sicut Deum in caelo esse discipulis, ita animabus beatis, quae deitatis perfedae participes sunt, assignatis; Animabus vero quae deitatis sunt expertes, contraria deca deputari asserimus, Supp. q. 69. 1. c. 198. E. cetero corporis liberatae premio confectura in caelum, aut pena debita inflicta in infernum feruntur, Supp. q. 69. 2. c. ad 2. 199. Fieri non potest, ut agnatae vel de paradiiso, vel de inferno simpliciter exeant, Supp. q. 69. 3. c. 200. In anima separata potentiae sensitivae, & aliae similes non remanent simpliciter, sed secundum quid, hoc est eo modo, quo principata sunt in suis principijs, Supp. q. 70. 1. c. 201. Actus sensitivarum potentiarum nullo modo remanent in anima soluta a corpore, nisi fortassis tanquam in radice remota, Supp. q. 70. 2. c. 202. Animal est, quod habet naturam sensitivam, rationale vero, quod habet naturam intellectivam, 1. q. 73. 5. c. q. 85. 3. ad 4. item 5. ad 3. item 12. q. 67. 1. c. 203. Quedam animalia dicuntur esse ex aqua, quia plus habent de aqua, quam alia animalia, licet in omnibus praedominetur terra, 1. q. 73. ad 2. item al. 204. Quedam animalia sunt media inter aquatica & aerestris, licet magis conveniant cum altero, cum quo magis computantur, 1. q. 71. ad 4. 205. Terrastris sunt perfectiora avibus & piscibus, 1. q. 72. ad 1. 206. Non qualibet pars animalis est animal, quia non habet animam primo, sed in ordine ad totum, 1. q. 76. 8. c. fin. ad 2. c. ad 3. 207. Pars animalis perfecti non est animal, quia non habet distinctionem organorum, & operationum quae requiruntur, 1. q. 5. 3. ad 2. 208. Partes animalis non sunt in specie, nec differunt specie: sed sunt diversarum dispositionum, 1. q. 76. 5. ad 3. 209. Dextera est nobilior pars corporis animalis. Ideo qui ad dexteram altissimi sedet, nobilissimo modo ei conjungitur, 1. q. 102. 1. c. fin. 210. Diversa animalia ad ortum diversorum elementorum pertinent, scilicet aves aere, & pisces aquae, cetera autem terrae, 1. q. 71. c. 72. c. 211. Animalia quilibet praeter perfecta, possunt generari ex semine per putrefactionem, & sine semine, 1. q. 91. 2. ad 2. 212. Virtus caeli loco spermatis cum elementis sufficit ad generationem animalium imperfectorum, non autem perfectorum, 1. q. 71. c. 8. ad 3. c. q. 70. 3. c. q. 71. 2. ad 1. c. q. 91. 2. ad 2.

172. Species animalium de novo generata per putrefactionem fuerunt productae in primis sex diebus in suis principijs, 1. q. 74. 7. ad 3. 173. Generatio hominis, & multiplicatio etiam quoad individua, est de principali intentione naturae; non autem aliorum animalium, nisi secundum speciem, 1. q. 50. 4. ad 4. c. q. 98. 1. c. 174. In generatione animalis, praecipue hominis, sunt necessariae multae generationes non continuae, sicut etiam multae formae, item 1. q. 18. 2. ad 2. 175. Motus sursum est naturalis animalis secundum animam, non autem secundum corpus, 1. q. 6. 5. ad 3. 176. Motus appetitus animalis praeventus ab exteriori motu dupliciter, scilicet secundum sensum, & secundum corpus, 1. q. 6. 5. ad 3. 177. Quedam animalia mox nata habent movere se, & usum membrorum, non propter nobilitatem, sed propter siccitatem cerebri, 1. q. 92. 1. ad 2. 178. Animalia pugnant propter cibum, & coitionem, 1. q. 81. 2. c. fin. 179. Quedam abhorrent coire cum matre, ut equus & camelus, 2. q. 54. 9. ad 2. 20. Bruta non prosequuntur conveniens, nec funguntur nociva per rationis deliberationem, sed per naturalem instinctum animalitatis, scilicet & pueri, 1. q. 83. 1. c. q. 12. q. 15. 2. c. q. 15. 2. c. q. 16. 2. ad 3. c. q. 17. 2. ad 3. c. q. 46. 4. ad 2. c. q. 7. ad 2. 21. Non intendunt aliquid manifestare, vel repraesentare, quia hoc est proprium rationis conferentis signum ad signatum, sed agunt ex instinctu naturali aliquid ad quod sequitur hoc, 2. q. 10. 1. c. 22. Aves docent pullos suos volare, & similia; quia mox nata bruta non habent ita perfectum usum industriae naturalis, sicut postea, 1. q. 101. 2. ad 3. 23. Bruta sunt ligata, quia diriguntur à Deo, sicut homologia, 1. q. 13. 2. ad 3. 24. Cognitio est in animalibus brutis propter necessitatem actionis tantum, 1. q. 91. 3. ad 3. c. 12. q. 3. 6. c. 25. Homines in statu innocentiae non indigent aliis animalibus, nisi ad experimentalem cognitionem eorum, 1. q. 96. 1. ad 3. 26. Appetitus animalis bruti non est liber, 1. q. 95. 3. c. q. 83. 1. c. q. 12. q. 11. 2. c. q. 83. 1. c. ad 3. c. q. 26. 1. c. 27. Elcchio non convenit animalibus brutis, 1. q. 93. 2. c. 28. Intentio propria non convenit animalibus brutis, 1. q. 12. 5. c.

29. Delectatio propria convenit animalibus brutis; non autem gaudium, 1. q. 93. 3. c. 30. Animalia bruta non delectantur visibilibus, odoribus, & sonis, nisi in ordine ad sustentationem naturae, 1. q. 91. 3. ad 3. c. 12. q. 31. 6. c. q. 35. 2. ad 3. c. 22. q. 141. ad 4. c. q. 167. 2. c. 31. Omne animal naturaliter abstinetur à delectationibus veneris, & gustus per dolores corporis, 1. q. 29. 3. ad 1. item 1. q. 55. 6. c. fin. ad 1. 32. Animalia ferociora non erant mansuetata ante peccatum Adae, nec comedebant herbas: sed carne sicut nunc, 1. q. 96. 1. ad 2. c. 33. Bruta appetunt excellentiam, & irascuntur contra derogantiam eius non autem horrorem, 1. q. 47. 2. ad 2. 34. Homo ex parte suae temperatissimae complexionis, non habet super excellentiam aliquid passionis animae, quam habent cetera animalia secundum quod deviant ab hac equalitate, vel eo in audacia, tanis in ira, lepus in timore, & sic de aliis similia, 1. q. 46. 5. ad 1. c. 35. Quae tantum vivunt, id est plantae, sunt propter omnia animalia, & haec propter hominem, & omne imperfectum propter perfectum, 1. q. 65. 2. c. q. 22. q. 4. 1. c. c. q. 66. 3. c. 36. Omnia animalia sunt subiecta hominibus, vel totaliter, ut mansueti; vel in parte, ut alia; sed non omnia obediunt ei propter peccatum, 1. q. 96. 1. c. 37. Bruta quandoque puniuntur in poenam dominorum suorum, 1. q. 118. q. 108. 4. ad 3. 38. In brutis est similitudo boni moralis, scilicet virtutum, secundum passionem tantum, 1. q. 24. 4. ad 3. 39. Bruta invocant Deum, in quantum naturaliter desiderant bonitatem eius. Sed obediunt ei, in quantum naturalis instinctus eorum movetur à Deo, 1. q. 21. q. 83. 10. ad 3. c. 40. Distinctio animalium immundorum à mundis non erat ante legem Moysi, quod elum, nisi propter abominacionem vel consuetudinem, sed bene quoad sacrificia, 1. q. 103. 1. ad 2. 41. Expeditio animalium mundorum secundum legem, 1. q. 102. 3. ad 2. 42. Immundorum secundum legem, 1. q. 102. 6. ad 1. c. ad 2. c. 43. Animal sacrificandum debebat habere quatuor, scilicet integritatem; sanitatem; suavitatem; & sal. 1. q. 102. 3. c. ad 2. c. 44. Animalia ante octidie non offerrebantur, propter suam teneritudinem, 1. q.

non autem

non erant

puniantur

immundorum

109. Anima cognoscit omnia in rationibus generis, 1. q. 12. 11. ad 3. Item q. 84. 5. c.

110. Ut in principio cognitionis, non autem ut in subiecto, vel in speculo, 1. q. 12. 11. ad 1. Item q. 84. 5. c. Item q. 88. 3. ad 1.

111. Nulla operatio animæ, dicitur proprie motus, nisi operatio appetitus sensitivi, 1. q. 81. 12. c.

112. Ab essentia animæ non procedit operatio, nisi mediante virtute ejus, vel potentia, 1. q. 77. 1. c.

113. Necessè est dicere, id quod est principium intellectualis operationis, quod dicitur hominis animam, esse quoddam principium incorporeum, & subsistens, 1. q. 75. 2. c. princ.

114. Si ipsa essentia animæ esset immediatum operationis principium semper habens animam actu haberet opera vitæ, 1. q. 77. 3. c.

115. \* Anima tripliciter patitur, scilicet à Deo, & à læsione corporis, & à propria operatione; 3. q. 15. 4. c.

116. Illud quo anima operatur, differt reatiter ab ea, 1. q. 77. 1. c.

117. Non habet vim transmutandi materiam corporalem, 1. q. 117. 3. c.

118. In actibus & relationibus animæ intellectus itur in infinitum, 1. q. 28. 4. ad 2. Item q. 32. 2. c. fin. Item q. 87. 3. ad 2. Item 12. q. 1. 4. ad 3. Item 3. q. 87. 3. ad 2.

119. Est movens mota per accidens, 1. q. 75. 1. ad 1.

120. De se nata est movere ad quamlibet partem, sed per corporis gravitatem impeditur, ideo difficile est homini ascendere, 1. q. 62. 2. ad 2.

121. Cum superior pars animæ intente movetur in aliquid, sequitur motum ejus pars inferior per redundantiam, 12. q. 24. 3. ad 1. & q. 30. 1. ad 1. Item q. 31. 5. c. fin. Item q. 38. 4. ad 3. Item q. 59. 5. c. Item q. 77. 6. c.

122. Potentiæ animæ dupliciter possunt moveri, scilicet quoad exercitium actus, & quoad determinationem ejus, 12. q. 9. 1. c.

123. Non movetur nisi per accidens, 1. q. 75. 1. ad 1. Item 12. q. 22. 1. ad 2. Item 3. q. 59. 5. ad 3.

124. Motus magis est in potentiis animæ appetitivis, quam apprehensivis, 1. q. 81. 12. c.

125. Omnis motus cognitivæ & appetitivæ virtutis reducit in naturam, sicut in primum principium, 12. q. 10. 1. c. Item q. 27. 9. ad 2. Item q. 41. 3. c.

126. Omnis motus appetitivæ potentiæ reducit ad prosecutionem boni per se, vel

mali per accidens, vel ad fugam mali per se, vel boni per accidens, 12. q. 45. 2. c.

127. Anima differt reatiter à suis potentiis, 1. q. 77. 1. c. Item 22. q. 110. 4. c.

128. Quandoque dicitur quod anima est suæ potentiæ, & è converso: sed non proprie, sed denominative, quasi à principaliori sua virtute, 1. q. 79. 1. ad 1.

129. \* In potentiis unius animæ non potest esse nisi una intentio, 12. q. 37. 1. c. Item q. 77. 1. c.

130. \* Omnes potentiæ animæ radicanter in una essentia animæ: ideo oportet quod quando intentio animæ vehementer trahitur ad unam operationem unius potentiæ, retrahatur ab operatione alterius, quia unius animæ non potest esse nisi una intentio, 12. q. 37. 1. c. Item q. 77. 1. c. Item 3. q. 46. 7. c.

131. Omnes potentiæ in eadem essentia animæ radicanter & fundantur, velut in principio tantum, ut organicæ, id est vegetativæ & sensitivæ, vel in essentia etiam ut in subiecto, ut intellectivæ, 1. q. 77. 8. c.

132. \* Omnis proprietas naturaliter consequens animam, dicitur potentia ejus, 1. q. 77. 8. ad 2.

133. Natura quandoque dividitur contra rationem, & voluntatem; cum tamen ipsa ratio, & voluntas ad naturam hominis pertineant. Et cum potentiæ animæ sint naturales proprietas species consequentes, anima non potest sine his esse. Dato tamen quod sine his esset, adhuc tamen anima diceretur secundum speciem suam intellectualis vel rationalis, non quia actu haberet has potentias, sed propter speciem talis essentia, ex qua nata sunt hujusmodi potentiæ effluere, 1. q. 77. 8. ad 2. Item 12. q. 51. 1. ad 1. Item q. 110. 4. ad 4.

134. \* Potentiæ animæ sunt accidentia ejus per se, & sunt in secunda specie qualitatis, 1. q. 77. 1. ad 5. & 12. q. 83. 2. ad 3. & q. 110. 4. ad 2. & 4.

135. \* Capacitas animæ non est nec potest esse infinita in actu, sed potest ampliari in infinitum, 22. q. 24. 7. c. ad 2.

136. Potentiæ animæ fluunt ab ejus essentia, 1. q. 77. 1. ad 5. Item 6. c. & 12. q. 100. 4. ad 1. Item 3. q. 7. 2. c. Item q. 62. 2. c. & q. 89. 1. c.

137. Una potentia fluit ab anima mediante alia, 1. q. 77. 7. c. Item q. 78. 4. ad 3.

138. Potentiæ organicæ fluunt ab anima, inquantum est actus corporis, alie vero ut prædominantur corpori, 1. q. 77. 7. c. Item q. 78. 4. ad 4.

139. Anima est causa suarum potentialium tripliciter, scilicet efficiens, finalis, & materialis, id est subjecliva, 1. q. 77. 6. c. Item 7. c.

Potent-

140. Potentiæ animæ perfectiores, sunt principia imperfectiorum activa & finalia, & etiam priora, sed è converso via generationis, & causæ materialis, 1. q. 77. 7. c.

141. Non organicæ sunt subjeclivæ in anima, organicæ vero in composito, 1. q. 77. 5. c. Item 6. 8. c.

142. Una potentia animæ est subjeclum alterius potentiæ in virtute animæ, 1. q. 77. 7. 2. Item q. 78. 4. ad 3.

143. Ordo potentialium animæ triplex, scilicet perfectionis, generationis, & objectorum, 1. q. 77. 4. c. & 7. c.

144. Omnes potentiæ animæ, necessariam habent habitudinem ad suum proprium, & principale objectum, 1. q. 19. 3. c.

145. Mutuo se impediunt circa diversa objecta, non autem circa idem, 12. q. 33. 3. ad 3. Item 12. q. 37. 1. c. Item 12. q. 153. 5. c. Item 3. q. 15. 9. ad 3.

146. Omnis potentia animæ est quædam forma, seu natura, 1. q. 80. 1. ad 3.

147. In omni potentia animæ commune est ferre, ut eodem nomine actus, & potentia nominetur, 1. q. 83. 2. ad 1.

148. Appetitus naturalis est in qualibet potentia animæ, & in voluntate, & in omni parte & membro corporis, & in omni re, 1. q. 78. 1. ad 3. & q. 80. 1. ad 3.

149. Anima rationalis habet plures potentias, quam aliqua alia res, 1. q. 77. 2. c.

150. Quanto nobilior est, tanto plures potentias, operationes, & organa habet, 1. q. 77. 2. c. Item q. 76. 5. ad 3. & q. 77. 2. c.

151. Comparatur ad corpus sicut forma ad materiam; ad potentias vero ut substantia ad propria accidentia; ideo prior est eis generatione, & perfectione; sed corpore prior est secundo modo; & posterior primo modo, 12. q. 83. 2. ad 3.

152. Potentia motiva animæ duplex, scilicet imperans motum, & equeus motum, 1. q. 75. 3. ad 3. & q. 78. 1. ad 4.

153. Potentiæ cuius objectum est patiens ab ea, est activa, sicut omnes vegetativæ; si autem ut agens; est passiva, sicut omnes sensitivæ, 1. q. 79. 3. ad 1.

154. \* Omnes potentiæ animæ sunt passivæ, præter intellectum agentem, & vegetativas, quæ solæ sunt activæ, 1. q. 79. 3. ad 1.

155. Modi vivendi animæ sunt tres, gradus vero quatuor; & quinque genera potentialium, scilicet vegetativum, sensitivum, motivum secundum locum, appetitivum, & intellectivum, 1. q. 78. 2. ad 1. Item 3. c. & q. 78. 1. c.

S. Th. Op. Tom. VII.

156. Omnes potentiæ animæ intellectivæ & sensitivæ, appetitivæ & apprehensivæ inferioriores, ut operantur ex ratione, indigent habitu, non autem ut ex instinctu naturæ, 12. q. 49. 4. c. & 50. 5. q. 51. c.

157. Omnis habitus operativus & culpæ prius sunt in potentiis animæ quam in essentia, 12. q. 50. 2. c.

158. Gratiæ est immediate in essentia animæ, non autem in potentiis ejus, 12. q. 50. 2. c. Item q. 110. 4. c. & q. 112. 5. ad 12. Item 3. q. 21. 16. ad 2. Item q. 66. 2. c. & q. 62. 2. c. ad 1.

159. Ponit aliquid creatum in anima, 12. q. 110. 1. c.

160. Agit in anima formaliter, non autem effective, 12. q. 110. 2. ad 1. Item q. 111. 1. ad 1. Item 21. ad 1.

161. Anima est simpliciter nobilior gratia, sed secundum quid est è converso, 12. q. 110. 2. ad 2.

162. \* Multi habitus possunt simul esse in eadem potentia, 12. q. 54. 1. c. & 2. q. 57. 5. c.

163. Omnis diversificans potentiam diversificat habitum, non autem è converso, 12. q. 8. 2. ad 3. Item q. 54. 2. c. & q. 56. 2. c. Item 22. q. 54. 5. c.

164. In potentiis sensitivis apprehensivis interioribus sunt aliqui habitus, ut in memoria, 12. q. 50. 3. ad 3. & q. 56. 5. c.

165. In exterioribus non est habitus, 12. q. 50. 3. ad 3.

166. In vegetativis non est habitus, 12. q. 53. ad 1. Item q. 54. 1. c. Item 22. q. 158. 1. ad 3.

167. Omnis perfectio potentiæ animæ habet rationem virtutis, 12. q. 110. 4. c.

168. Virtutes sunt subjeclivæ in potentiis animæ, 12. q. 50. 1. c. Item q. 56. 1. c. Item 3. q. 7. 2. c.

169. Sunt subjeclivæ tantum in potentia rationali, essentialiter vel participative, 22. q. 38. 2. c. Item 4. ad 3. Item 12. q. 61. 2. c. fin.

170. Una virtus potest esse in pluribus potentiis non æqualiter, sed ordine quodam, scilicet in una principaliter, in alia vero per modum diffusionis vel dispositionis, vel directionis, vel motus, 12. q. 56. 2. c. Item q. 60. 5. c.

171. In nulla potentia sensitiva est virtus, nisi in appetitiva, 12. q. 56. 5. c.

172. \* Virtus est necessaria potentia sensitivæ appetitivæ, scilicet concupiscibili, & irascibili, in quibus est subjeclive, non quidem secundum se; sed ut sunt rationales participative, 12. q. 56. 4. c. Item 5. ad 1.

173. \* Anima & angelus non conveniunt in ultima differentia, 1. q. 77. 2. ad 2.

G 2

Coma

non conveniunt.

33. Anima est actus corporis organici, 1. q. 76. 4. ad 1. item 8. ad 2.  
 34. Est primo actus totius corporis, secundario autem partium eius, 1. q. 76. 8. c. ad 2. item ad 3.  
 35. Anima rationalis per se non habet speciem completam, sed est pars speciei humane, 1. q. 75. 2. ad 1. item q. 4. 0. item 7. ad 3. q. 90. 4. 0. item 12. q. 4. 5. ad 2.  
 36. Non est composita ex omnibus, ut cognoscat omnia, 1. q. 84. 2. c. Componitur ex quo est, idest, ex esse, & quod est, 1. q. 75. 5. ad 4. q. 90. 1. ad 2. item 2. ad 1.  
 37. Non est composita ex materia & forma, 1. q. 75. 5. 0. item q. 76. 1. c. *fin.* item q. 90. 1. ad 2. item 2. ad 1.  
 38. Est composita ex materia & forma improprie, idest, ex actu & potentia, 1. q. 90. 2. ad 1.  
 39. Rationalis habet materiam in qua, non autem materiam ex qua, 1. q. 76. 2. ad 1.  
 40. Non habet totalitatem quantitativam per se, nec per accidens in animalibus perfectis. Ideo est indivisibilis per se, & per accidens, 1. q. 76. 8. c.  
 41. Est primum principium vivendi in istis inferioribus, 1. q. 75. 1. c.  
 42. Anima rationalis non est homo, contra Hugonem de sancto Victore, 1. q. 75. 4. 0. q. 76. 1. c. q. 118. 3. c. item. 3. q. 50. 4. c.  
 43. Anima non est corpus, 1. q. 75. 1. 0.  
 44. Individuatio anime rationalis dependet a corpore in fieri, non autem in esse, 1. q. 76. 2. ad 2.  
 45. Animalium diversitas & multitudo causatur ex multitudine corporum, 1. q. 76. 2. 0.  
 46. Diversitas in nobilitate animalium sequitur nobilitatem corporum in statu innocentie & peccati; non autem in statu glorię, 1. q. 85. 7. c. item 3. q. 55. 1. ad 3.  
 47. Anima rationalis est hoc aliquid, ut subsistens, non autem ut completum in specie, 1. q. 76. 2. ad 1.  
 48. Non est persona contra Hugonem de sancto Victore, & contra Magistrum Sententiarum, 1. q. 29. 1. ad 5. item q. 75. 4. ad 2.  
 49. Rationales multiplicantur secundum numerum in eadem specie, 1. q. 76. 2. c. item q. 79. 5. 0.  
 50. Non traducitur a parentibus, 1. q. 50. 2. 0. item q. 100. 1. ad 2. q. 118. 2. c. item 12. q. 81. 1. c. ad 2.  
 51. Non educitur de potentia materię, sed creatur a solo Deo, 1. q. 75. 6. ad 1. item q. 79. 4. c. *fin.* ad 5. item q. 90. 2. 0. item 3. c. item q. 98. 1. c. *fin.* item q. 118. 2. 0. item 12. q. 3. 7. ad 2. item q. 9. 6. c. item 22. q. 85. 2. c.  
 52. Hæreticum est dicere animam intellec-

tivam traduci cum semine, 1. q. 118. 2. c. *fin.*  
 53. Creatio & infusio sunt simul respectu anime, sed differunt: quia creatio respicit tantum principium, sed infusio principium & naturam quam perficit, scilicet carnem, in qua infunditur, 12. q. 83. 1. ad 4.  
 54. Anima rationalis maculatur in sua infusione causaliter ratione terminat, & concomitantur ratione principii; in creatione vero tantum secundo modo, 12. q. 83. 1. ad 4.  
 55. Deus infundit animam conceptis in peccato originali, quia melius est sic esse, quam simpliciter non esse, 12. q. 83. 1. ad 5.  
 56. Non omnes anime creatę sunt simul contra Originem, 1. q. 118. 3. 0.  
 57. Naturale est anime corpori uniri, 12. q. 4. 6. c.  
 58. Si anima non esset unibilis corpori, esset alterius nature, 1. q. 75. 7. ad 3.  
 59. Oportet animam rationalem uniri tali corpori, 1. q. 76. 5. 0.  
 60. Immediate unitur corpori, & non mediantibus quibusdam dispositionibus, 1. q. 76. 6. 7. 0.  
 61. Immediate unitur materie primę ut forma, 1. q. 76. 4. ad 3. q. 6. 7. 0.  
 62. Unitur corpori ut forma, & ut motor, 1. q. 76. 1. 0. item 4. ad 2. item 6. ad 3. item 7. 0. item 8. c. item q. 90. 4. c. item q. 110. 2. ad 1. item q. 117. 3. ad 3. item 12. q. 83. 2. ad 3. item 3. q. 8. 2. c.  
 63. Rationalis ut motor unitur corpori, mediantibus viribus sensitivis, sed immediate ut forma, 1. q. 76. 6. c. ad 3.  
 64. Unitur corpori ut ipsa perficiatur, 1. q. 51. 1. c. item q. 55. 2. c. item q. 89. 1. 0. item q. 118. 3. c.  
 65. Unita corpori perfectior est quam separata, 1. q. 89. 1. 0. item 2. ad 1. q. 90. 4. c. *fin.* item q. 118. 3. c. item 12. q. 4. 5. c. *fin.*  
 66. Unitur naturaliter suo corpori, & secundum rationem suę nature. Sed esse separata vel separari ab eo, est ei præter naturam, 1. q. 89. 1. c. item q. 118. 3. c. item 12. q. 4. 6. c.  
 67. Separata habet voluntatem immobilē respectu finis, 3. q. 52. 6. ad 3. item 7. ad 3. q. 59. 5. ad 1. item ad 5.  
 68. Separata statim habet statum immobilē, 3. q. 59. 5. ad 1. item ad 3.  
 69. Statim post mortem vadit ad paradysum, vel purgatorium, vel infernum, 12. q. 4. 5. c. item 3. q. 59. 5. ad 1.  
 70. Oppositum huius est hæreticum, 1. q. 64. 4. ad 3.  
 71. Separata habet aptitudinem & inclinationem naturalem ad sui corporis unionem, 1. *quæst.* 76. 1. ad 6. item 12. *quæst.* 4. 5. 6. 0.  
 Quam-

72. Quamdiu anima fruitur Deo sine corpore appetitus ejus sic quiescit in eo, quod tamen adhuc ad participationem ejus vellet suum corpus pertingere, 12. q. 4. 5. ad 4.  
 73. Appetit anima sic frui Deo, quod etiam ipsa fructio derivetur ad corpus per redundantiā, sicut est possibile, 12. q. 4. 5. ad 4.  
 74. Separatio anime a corpore dicitur animam retardare, ne tota intentione tendat in visionem divinę essentię, 12. q. 4. 5. ad 4.  
 75. Separata nullum corpus potest movere, 1. q. 117. 4. 0.  
 76. Possunt exire de locis suis, & apparere vivis, 1. q. 89. 8. ad 2.  
 77. Apparitio anime separata est miraculosa, 1. q. 89. 8. ad 2.  
 78. Separata cruciatur igne inferni per tristitiam, non autem per alterationem, 1. q. 64. 4. ad 1.  
 79. Operationes sensitivę non manent in anima separata, 1. q. 77. 8. 0.  
 80. Potentie immateriales manent actu in anima separata; non autem organice, sed ut in radice, 1. q. 77. 8. 0. item q. 89. 7. c. item 12. q. 67. 1. ad 3.  
 81. Habitus scientię hic acquisiti manent in anima separata, 1. q. 89. 1. ad 3. item 3. ad 4. item 5. 0. item 6. c. item 12. q. 67. 2. c.  
 82. Actus scientię hic acquisiti manent in anima separata, 1. q. 89. 1. ad 3. item 6. 0. item 12. q. 67. 2. c.  
 83. Separata intelligit per species tunc infusas, & per acquisitas hic; non autem per species innatas, nec tunc abstractas; nec convertendo se ad phantasmata, sed ad superiora, 1. q. 75. 6. ad 3. item q. 89. 1. 0. item 2. 3. 6. 7. c. item 12. q. 5. 1. 0. ad 2. item q. 67. 1. c. ad 1. item 3. q. 13. 2. c.  
 84. Anima beatorum ante resurrectionem, & post intelligere possunt, non convertendo se ad phantasmata, 1. q. 54. 4. c. q. 3. q. 11. 2. c.  
 85. Separata cognoscit se per seipsam, 1. q. 89. 2. c.  
 86. Cognoscunt se mutuo & angelos, 1. q. 89. 2. 0. item 3. q. 11. 1. ad 1.  
 87. Intelligit angelos per similitudines divinitus ei impressas, 1. q. 89. 2. ad 2.  
 88. Habet cognitionem perfectam de aliis animalibus separatis, non autem de angelis; sed imperfectam naturaliter, 1. q. 89. 2. c. item 3. ad 1. item ad 2. q. 3. q. 11. 1. ad 2.  
 89. Non semper cognoscunt ea quę hic sunt, 1. q. 89. 8. 0. item 22. q. 83. 4. ad 2.  
 90. Non cognoscit omnia singularia sibi presentia, sed tantum ea ad quę determinatur prior cognitione, affectione, naturali habitudine, vel ordinatione divina, 1. q. 89. 4. 0. item 7. 8. c.

91. Possunt cognoscere facta viventium per animas noviter decedentium, vel per angelos, vel per demones, vel Deo revelante, 1. q. 89. 8. ad 1.  
 92. Naturaliter cognoscit omnia naturalia, sed confuse, 1. q. 89. 3. 0.  
 93. Distantia temporalis impedit cognitionem anime separata; non autem distantia localis, 1. q. 79. 7. 0.  
 94. Uti collatione & discursu est connaturale animabus beatorum, 3. q. 11. 3. ad 3.  
 95. Anima rationalis semper intelligit se & Deum; in quantum ipsa est semper sibi præsens, & Deus, 1. q. 93. 7. ad 4.  
 96. Modus cognitionis anime rationalis triplex, scilicet circularis, reclusus, & obliquus, 22. q. 179. 1. ad 3. item q. 180. 6. 0.  
 97. Cujuslibet potentie sensitivę objectum est forma, prout est in materia corporali, ideo est cognoscitiva particularium tantum, 1. q. 85. 1. c.  
 98. Gradus cognitionis anime conjunctę triplex, scilicet respectu corporalium, immaterialium, & Dei, 1. q. 94. 2. c.  
 99. Intelligit corpora, & alias res per species, non autem per essentiam, 1. q. 84. 1. 2. 0.  
 100. Hic nihil cognoscit per species infusas, sed per abstractas a rebus sensibilibus, 1. q. 84. 4. 0.  
 101. Hic nihil intelligit sine phantasmate, 1. q. 84. 7. 0. q. 85. 1. ad 4. q. 5. ad 2. item q. 86. 1. c. item q. 88. 1. c. item q. 89. 1. 2. 0. item q. 111. 2. ad 3. item q. 118. 3. c. q. 12. q. 5. 1. ad 2. q. 22. q. 74. 2. ad 4. q. 175. 4. c. q. 180. 5. ad 2. q. 3. q. 11. 1. ad 2. item 2. 0.  
 102. Propria operatio anime conjunctę est intelligere cum phantasmate, 1. q. 75. 6. ad 3.  
 103. Indiget phantasmate ad duo, scilicet ad acquirendum scientiam, & ad considerandum, 1. q. 84. 7. c. item 12. q. 4. 5. c.  
 104. Non habuit a principio omnes scientias, contra Platonem, 1. q. 84. 1. 2. 3. c. item 12. q. 172. 1. c.  
 105. Hic non cognoscit substantias separatas, quid sunt secundum speciem; sed quia sunt, 1. q. 12. 4. c. item 11. c. item q. 50. 2. c. *fin.* item q. 84. 7. ad 3. item q. 88. 0. item 12. q. 3. 6. c. *fin.* item 3. q. 11. 1. ad 2. item q. 30. 3. ad 1.  
 106. Cognoscit omnia quę cognoscit, in prima veritate, 1. q. 16. 6. ad 1.  
 107. Non secundum essentiam, sed in veritate exemplata a prima veritate, 1. q. 12. 11. ad 3. item q. 19. 6. ad 1. item ad 2.  
 108. Deus est primum objectum intellectus anime rationalis, quia ratio & causa veritatis alicujus objecti primo apprehenditur a potentia, 22. q. 1. 1. c.  
 impedit  
 implex

A

quæst. 102. 3. ad 7. q. 5. ad 1. q. 3. quæst. 70. 3. ad 3.

45. In lege veteri offerri solebant quinque animalia figurantia eorum sacrificium, scilicet Christum; scilicet vitulus, capra, ovis, turtur, & columba, 12. quæst. 112. 3. ad 2.

46. Deus providit, quod in sacrificiis propter paupertatem non valens offerre animal quadrupes, offerret aves. Si non, pines, vel farina, vel spicas, 12. q. 102. 3. ad 12.

47. Quanto gravius est peccatum, tanto vilior species animalis offerebatur in sacrificiis, scilicet capra pro idololatris, vitulus pro ignorantia sacerdotis, & hircus pro negligentia principis, 12. quæst. 102. 3. ad 1.

48. Animata generant, & conservantur à principio motivo inter se; sed inanimata tantum ab extrinseco, 1. quæst. 78. 1. 2. c.

1. Animus pro vi irascibili ponitur, ut patet per Philoophum, ubi dicit, quod in sensitivo appetitu est desiderium, & animus, idest concupiscibilis, & irascibilis, 22. q. 129. 1. ad 1. q. ad 2.

2. Moderatio animi quandoque provenit ex quadam dulcedine affectus, qua quis abhorret omne illud quod potest alium tristere. Et ideo dicit Seneca, quod temperantia est quadam lenitas animi. Nam austeritas & contritio animi videtur esse in eo, qui non veretur alios contristare.

\* Nisi propter aliquam causam necesse sit aliquando alios utiliter contristare, 22. quæst. 114. 2. ad 1. fin. & quæst. 157. 3. ad 1. fin.

1. \* Annexum spiritualibus potest esse aliquid dupliciter; scilicet vel sicut ex spiritualibus dependens, sicut habere beneficia ecclesiastica dicitur spiritualibus esse annexum, quia non competit, nisi habenti officium clericale. Unde huiusmodi nullo modo possunt esse sine spiritualibus. Et propter hoc ea nullo modo vendere licet, quia eis venditis, intelliguntur etiam spiritualia venditioni subiecti. Quaedam autem sunt annexa spiritualibus, in quantum ad spiritualia ordinantur, sicut jus patronatus, quod ordinatur ad presentandam clericos ad ecclesiastica beneficia, & sicut vasa sacra, quæ ordinantur ad sacramentorum usum. Unde huiusmodi non presupponunt spiritualia, sed magis ea ordine temporis precedunt, & ideo aliquo modo vendi possunt, non autem in quantum sunt spiritualibus annexa, 22. q. 100. 4. c.

\* 1. In mutationibus naturalibus terminus à quo; scilicet forma, annihilatur, nisi

in quantum manet in potentia in suo subiecto, 1. q. 104. 4. ad 3.

2. Nulla creatura annihilatur, sed quælibet secundum aliquid perseverabit in æternum, 1. q. 65. 1. ad 1. item q. 103. 1. ad 2. item q. 104. 4. c.

3. Si Deus subtraheret actionem suam, omnia subito annihilarentur, 1. q. 81. 1. c. & q. 92. 2. c. & q. 50. 5. ad 3. & q. 104. 1. c. & q. 12. q. 109. 2. ad 2. item 8. c.

4. Solus Deus potest aliquid annihilare, 14. q. 9. 2. c. & 3. q. 13. 2. c.

5. Deus de potentia absoluta potest annihilare omnem creaturam, non autem de potentia ordinaria, 1. quæst. 9. 2. c. & quæst. 104. 3. 4. c.

6. Deus non annihilat peccatores, ne iustitia sit sine misericordia, & ut poena respondeat culpæ, 12. q. 87. 4. ad 1.

1. Annuntiatio Christi convenienter facta fuit B. Virgini, 3. q. 30. 1. c.

2. Convenienter facta fuit per angelum, 3. q. 30. 2. c.

3. Convenienter facta fuit per supremum archangelum, 3. q. 30. 3. ad 3.

4. Convenienter facta fuit in specie corporali, & visione corporali, 3. q. 30. 3. c.

5. Convenienter modo, & ordine facta fuit, 3. q. 30. 4. c.

6. Expositio evangelii de annuntiatione dominica, 3. q. 30. 4. c.

Quomodo in antecedente est aliquid pertinens ad actum animæ, consequens debet sumi ut est in anima, 1. q. 14. 13. ad 2.

1. Antequam importet ordinem ad futurum vere, vel imaginarie, 3. quæst. 18. 3. ad 1.

Antiochus non vere poenituit, 1. quæst. 86. 1. ad 1.

1. Antichristus non erit unicus diabolo in persona, 3. q. 8. 8. c. ad 1.

2. Erit caput malorum omnium perfectione malitia; non autem ordine, vel influxu, 3. q. 8. 8. c.

\* In collationibus parvum introducit sententia beati Antonii: qui prætulit discretionem, per quam aliquis omnia moderatur & jejuniis, & vigiliis, & omnibus huiusmodi observantiis, 22. q. 188. 6. c. ad 3.

Antonomasia est figura; qua nomina generalia restringuntur ad aliquod per excellentiam; ut Urbs pro Roma, 22. q. 141. 2. c. & quæst. 186. 1. c.

Anthropomorpha fuerunt hæretici fingentes Deum esse figuratum lineamentis corporis humani, 12. q. 118. 5. c.

Apirocasia est excessus expensarum contra rationem, & opponitur parvificentiæ, 22. q. 135. 2. c.

Apoc

A

Apocrypha Estra, 1. q. 10. 6. ad 1. q. 22. 7. 34. 1. q. 22.

\* Apocasia duplex, sc. aversio à Deo, & molle subdi Deo; & sic est speciale peccatum, sc. prima species superbæ, non autem primo modo; sed est generalis conditio omnis peccati, 12. q. 84. 2. ad 2.

2. Apocasia, idest, recessus à Deo, est triplex; scilicet à religione vel ordine; à bona vita; & à fine, 22. q. 12. 1. c.

3. A. fide non est species infidelitatis; sed est circumstantia ejus aggravans eam, 22. q. 12. 1. ad 3.

4. A. fide est pessima, & includit alias, 22. q. 12. 1. c.

5. Apocata condemnatus ab Ecclesia perdit jus domini super subditos, 22. q. 12. 2. c.

\* Apostoli fuerunt perfectiores cæteris sanctis, 12. q. 106. 4. c.

2. Habuerunt omnem scientiam, quantum expedit ad conversionem mundi, 22. q. 176. 1. ad 1.

3. Spiritus Sanctus docuit Apostolos omnem veritatem necessariam ad salutem; non autem omnes futuros eventus, 12. q. 100. 4. 2.

4. Verbo Apostolorum sunt ex familiari revelatione Spiritus Sancti & Christi, ideo servanda; quia sunt in canonica scriptura, in qua nefas est credere aliquid falsum esse, 1. q. 57. 5. ad 3. & 12. q. 10. 8. 5. ad 3. fin. & q. 103. 4. ad 2.

5. Missio visibilis Spiritus Sancti facta est ad Apostolos in specie flatus & lingue igneæ; ad significandum quod gratiam, & auctoritatem haberent à capite, idest Christo, & abundarent verbis & fervore, 1. q. 43. 7. ad 6. & 3. q. 39. 6. ad 4. & q. 72. 2. ad 1.

6. Deus dedit Apostolis scientiam scripturarum, & omnium linguarum; quam homines pro studio vel consuetudinem acquirere possunt; licet non ita perfecte, 22. q. 51. 4. c.

7. Loquebantur omnibus linguis; non autem Christus, nec Christiani modo, 22. q. 176. 1. c.

8. Relinquentes omnia propter Christum moverunt penitentiam ad perfectionis statum, 22. q. 88. 4. ad 3.

9. In navicula turbabantur propter peccatum Judæ, ad commendationem unitatis, 22. q. 108. 4. ad 5.

10. Nullum sacramentum instituerunt, 3. q. 64. 2. c. & q. 72. 1. ad 1.

11. Ministrantes sacramenta utebantur aliqua forma verborum tradita à Christo, 3. q. 72. 4. ad 1.

12. Multa traderunt occulte, non in scriptis, Th. Op. Tom. VII.

tis; ut formas sacramentorum ne iriderentur ab infidelibus, 3. q. 25. 3. ad 4. & q. 64. 2. ad 1. & q. 72. 4. ad 1. & q. 78. 3. ad 9. & q. 83. 4. ad 2.

13. Sunt baptizati baptismo Christi à Christo, 3. q. 38. 6. ad 2. & q. 72. 6. ad 2. & q. 84. 7. 4.

14. Baptizabant per alios; & secundum Dionysium, divini nostri duces, idest, Apostoli probaverunt infantes recipi ad baptismum, sed prædicabant per se sicut etiam Christus quia industria ministrum facit in ultimo, & nihil facit in primo, 3. q. 67. 2. 1. & q. 68. 9. c.

15. Confirmati sunt à Christo sine materia, sed non confirmantur alios communiter sine materia, 3. q. 72. 2. ad 1. & 4. ad 1.

1. Dei apparatus dicitur à missione visibilis; quia non importat ordinem divinarum personarum, nec inhabitationem, sicut missio, 1. q. 43. 7. 6. & 3. q. 39. 8. ad 1.

2. Apparitio conventi patri, non autem mitti, 1. q. 43. 7. ad 6. & 3. q. 39. 8. ad 1.

3. Apparitio Christi postquam resurrexit, legitur facta duodecies, 1. q. 55. 3. ad 3. & ad 4. & q. 83. 5. ad 6.

4. Apparuit in alia effigie propter gloriam ejus, & incredulitatem videntium; 3. q. 54. 1. ad 3. & q. 55. 4. c.

5. Per apparitiones probare voluit identitatem resurgentis; quoad naturam, comedendo; personam eadem effigie; vel accidentia per cicatrices; veritatem vitæ loquendo; & veritatem corporis, per palpationem; & ejus gloriam intrando januis clausis, 3. q. 55. 6. c.

6. Post ascensionem apparuit quibusdam in specie propria corporali; sicut Paulo 3. q. 57. 6. ad 3.

1. Appellare ex confidentia justæ cause licet culliber; non autem ut per moram justitiam impedit, 22. q. 69. 3. ad 1.

2. Ante sententiam, & post eam licet appellare, 22. q. 69. 3. ad 2.

3. Licet à iudice ordinario tantum; & ab ordinario & arbitrario simul; non autem ab arbitrario tantum, 22. q. 69. 3. ad 2.

4. Nullus potest appellare post decem dies; nec plus quam ter, 22. q. 69. 3. ad 3.

5. Nulli fidei licet ad iudicem infidelem appellare, 22. q. 69. 3. ad 1.

1. Appetitus est potentia passiva, 1. q. 80. 2. c. item 12. q. 8. 2. ad 3. item q. 27. 1. c. & q. 50. 5. ad 2.

2. Est inclinatio appetentis in aliquid sibi simile, & conveniens, 1. q. 80. 1. c. & 12. q. 8. 1. c. & q. 29. 1. c. & q. 50. 5. ad 1.

3. Est inclinatio consequens formam; sed naturalis naturalem; sensitiva apprehensam à

H 2

scu

licet passiva

Yensu, intellectivus, idest voluntas apprehensam ab intellectu, 1. q. 78. 1. ad 3. item q. 80. 1. a. item q. 81. 1. c. item q. 87. 4. c. item 12. q. 8. 1. c. item q. 17. 8. c. item q. 26. 1. c. item q. 35. 1. c. item q. 40. 3. c.

4. Sequitur cognitionem, 12. q. 40. 3. c.

5. Appetitus est ad res, sed cognitio est à rebus, 12. q. 16. 1. c. q. 19. 3. ad 6. item 6. ad 2. item q. 80. 2. ad 2. & q. 82. 2. c. item 12. q. 22. 2. c. q. 40. 2. c. q. 66. 6. ad 1. item 22. q. 26. 1. ad 2. q. 27. 4. c. item 12. q. 26. 1. ad 2. q. 27. 4. c.

6. Appetitus duplex, scilicet naturalis, & sensitivus, 1. q. 78. 1. ad 3. item q. 80. 1. a. item 22. q. 14. 8. 1. ad 3.

7. Duplex, scilicet sensitivus, & intellectivus, 1. q. 80. 2. o. q. 22. q. 18. 1. c. q. 24. 1. c. q. 38. 4. c. q. 175. 2. ad 2.

8. Triplex, scilicet naturalis, sensitivus, & intellectivus, 1. q. 6. 1. ad 1. item q. 19. 1. q. c. item q. 9. 5. 1. c. item q. 60. 1. c. q. 87. 9. c. item 12. q. 21. 2. c. ad 3. item q. 26. 1. 2. c. item q. 35. 1. c. item q. 40. 3. c. item 22. q. 29. 2. ad 1.

9. Appetitus naturalis, qui sequitur naturæ indigentiam, scilicet vis appetitiva, vel attractiva, dividitur contra retentivam, digestivam, & expulsvam. Et omnes subserviunt nutritivæ, & sunt vires animæ vegetativæ proprie, sed in passionibus animæ, secundum similitudinem generum naturalium, 22. q. 23. 4. c. q. 40. 4. c. q. 1. q. 17. 1. c. q. 119. 2. c. q. 22. q. 14. 8. 1. ad 3.

10. Appetitus cibi duplex scilicet naturalis, idest fames, & sitis, & animalis, in quo est vitium gulæ, non autem in primo, 22. q. 14. 8. 3. ad 3.

11. Actus appetitus est appetere non habita, amare habita, & delectari in eis, 1. q. 19. 1. c. ad 2. q. 59. 1. ad 2.

12. Motus appetitus duplex, scilicet profecuto, & fuga, 22. q. 14. 1. 3. c. item q. 161. 1. c.

13. Ordo motus appetitus proportionatur ordini motuum naturalium, 12. q. 23. 2. c.

14. Omnis appetitus secundum quod tendit in bonum, tendit in asimilationem divinæ bonitatis, 1. q. 7. 1. c. ad 2. q. 44. 4. c. ad 3. q. 22. q. 34. 1. ad 3.

15. Creatura irrationalis appetit Deum implicite tantum; sed rationalis implicite, & explicitè, 1. q. 6. 1. ad 2.

16. In omni bono appetitur summum bonum, idest Deus, 1. q. 6. 1. ad 2.

17. Appeti propter se dicitur dupliciter, scilicet solum propter se; & nunquam propter aliud, & aliquando etiam propter aliud. Primum convenit soli beatorum, secundum virtutibus, 22. q. 14. 8. 1. ad 1.

des  
abus.

des  
abus.

18. Omnia appetunt bonum, esse, perfectionem, & conjungi suo principio, 1. q. 5. 1. c. item q. 6. 1. c. item 2. ad 2. item q. 63. 5. c. item 22. q. 64. 5. c.

19. Nullus appetitus est ad malum, 1. q. 19. 9. c. item q. 103. 8. c. item 12. q. 8. 1. c. item q. 23. 2. c. item q. 27. 7. 1. ad 1. item q. 28. 4. c.

20. Non esse est appetibile damnatis, & desperatis per accidens tantum, scilicet ratione penæ, 1. q. 5. 2. ad 3. q. 12. q. 8. 1. 3. q. 29. 4. ad 2. item q. 73. 8. ad 2.

21. Bonum arduum ratione boni attrahit appetitum, causando spem, sed ratione difficultatis retrahit causando desperationem, 22. q. 161. 1. c.

22. Possibile convenit objecto appetitus, non omnino per accidens, 12. q. 40. 1. ad 3.

23. Appetibile non movet appetitum sensitivum, nec rationale, nisi apprehendatur, 1. q. 80. 2. ad 1. q. 22. q. 34. 1. c. p.

24. Quælibet res habet aliquem appetitum, 1. q. 59. 1. c. q. 80. 1. c.

25. Appetitus naturalis nihil aliud est nisi inclinatio, & ordo rei ad rem sibi convenientem, 1. q. 78. 1. ad 3. q. 80. 1. c. q. 81. 1. c. item q. 87. 4. c.

26. Est habendo ad bonum naturale, ad quod tendit quando non habet, & in quo habito quiescit, 1. q. 19. 1. 2. c.

27. Semper tendit in bonum existens in re, 12. q. 8. 1. c.

28. Semper sequitur formam in re existentem, alii autem apprehensam, 1. q. 59. 1. c. q. 60. 1. c. q. 80. 1. c. q. 12. q. 8. 1. o. q. 17. 8. c. item q. 26. 1. c.

29. Illud, quod appetitur appetitu naturali, potest etiam appeti appetitu animali, cum fuerit apprehensum, 12. q. 30. 3. ad 1.

30. Quælibet potentia animæ appetit naturali concupiscit, amat, delectatur, & huiusmodi, sed appetitu animali sola concupiscit cibilibus, 1. q. 78. 1. ad 3. q. 80. 1. c. ad 3. q. 12. q. 30. 1. ad 3.

31. Appetitus potest dici naturalis tripliciter, scilicet vel quia inest rei à natura, & sic est in quælibet potentia animæ; & etiam in voluntate, & in omni parte, & membro corporis, & in omni re. Vel quia consequitur formam mere naturalem, & simpliciter immerfam materię. Vel quia consequitur formam rationalem, quæ inest homini à natura non tamen ut sequens formam actu apprehensam ab intellectu, 1. q. 76. 1. c. 2. q. 78. 1. ad 3. item q. 80. 1. ad 3.

32. Appetitus naturalis animæ non est potentia animæ distincta à cæteris ejus potentis, 1. q. 80. 1. o. q. 12. q. 30. 1. ad 3.

33. Appetitus inferior naturaliter sequitur motum appetitus superioris, nisi aliquid repugnet, 22. q. 17. 8. 8. c.

ad malum

bonum  
inest a

Bonum  
inest a  
re  
nisi  
apprehen  
satur

34. Non

34. Non obedit rationis imperio, 1. q. 83. 1. ad 5. q. 12. q. 17. 8. 9. o. q. 22. q. 14. 8. 3. ad 3.

35. Omnis potentia animæ naturali appetit appetit objectum sibi convenientis, 1. q. 78. 1. ad 3. item q. 80. 1. ad item 12. q. 30. 1. ad 3.

36. Appetitus consequens apprehensionem animalis, est potentia animæ distincta à cæteris ejus potentis; non autem appetitus naturalis, 1. q. 80. 1. o. q. 12. q. 30. 1. ad 3.

37. Appetitus sensitivus movetur à cognitiva, seu æstimativa, imaginativa, & sensu, 1. q. 81. 3. ad 2. q. 12. q. 75. 2. c.

38. Movetur immediate ab imaginacione, vel æstimativa; sed mediate à ratione, 1. q. 81. 3. c. q. 12. q. 30. 3. ad 3.

39. Vis cognitiva non movet nisi mediante appetiva, nec ratio universalis, nisi mediante ratione particulari; nec voluntas, nisi mediante appetitu sensitivo, 1. q. 20. 1. ad 1. item q. 80. 2. ad 3. item q. 86. 1. ad 2.

40. Appetitus sensitivus dividitur per concupiscibilem, & irascibilem, 1. q. 59. 4. c. item q. 78. 1. ad 3. q. 81. 2. o. q. 3. c. q. 22. q. 18. 1. c. q. 58. 4. c. q. 168. 2. ad 4.

41. Et uterque obedit imperio rationis, 1. q. 74. 3. c. item q. 81. 3. o. item q. 83. 1. ad 1. item q. 5. item q. 96. 2. c. item q. 110. 2. ad 3. item q. 117. 3. ad 3. item 12. q. 17. 7. c. item q. 26. 1. c. item q. 42. 4. c. item q. 50. 3. o. item 56. 4. o. item q. 58. 2. c. item 22. q. 58. 2. c. q. 4. ad 3. item q. 158. 2. ad 4. item 3. q. 15. 2. ad 1. q. 18. 2. c. ad 1. q. 19. 2. c. item q. 20. 2. ad 3.

42. Non obedit imperio rationis, nisi mediante voluntate, 12. q. 46. 4. ad 1.

43. Actus appetitus sensitivi ut est à potentia animæ, subiacet imperio rationis, non autem ut est ex dispositione organi corporalis, 12. q. 17. 7. o.

44. Proprium hominis est, quod appetitus inferior subdat appetitui superiori, & movetur ab eo, 12. q. 74. 3. ad 1. q. 12. q. 175. 2. ad 2.

45. Appetitus sensitivus est proximus motui corporis nostri, 1. q. 20. 1. ad 1.

46. In passionibus appetitus sensitivi est considerate aliquid quasi materiale, scilicet corporalem transmutationem, & aliquid quasi formale, quod est ex parte appetitus, 1. q. 20. 1. ad 2.

47. Bonum sensibile est objectum appetitus sensitivi, sed bonum simpliciter est objectum voluntatis, 1. q. 59. 4. c. item 12. q. 12. 2. ad 3. item q. 10. 3. c. item 22. q. 24. 1. c.

48. Nullus appetitus movetur ad suum objectum nisi apprehendatur sub ratione boni, vel mali, convenientis, vel nocivi, 12. q. 91. ad 2.

49. Appetitus sensitivus ut rectus à ratione, potest esse subiectum virtutis, & viti, 12. q. 50. 3. ad 3. q. 56. 3. c. q. 4. 1. q. 5. ad 1. q. 57. 1. c. q. 74. 1. c. ad 2. q. 3. o.

50. Actus appetitus sensitivi semper est cum transmutatione corporis, & maxime circa cor, 1. q. 20. 1. ad 1. item 12. q. 10. 3. c. item q. 122. 2. ad 3.

51. Appetitus sensitivus, & rationalis, idest voluntas, sunt duæ potentie, 1. q. 80. 2. o.

52. Actus appetitus sensitivi ratione mutationis corporalis annexæ, dicuntur passiones, non autem actus voluntatis, 1. q. 20. 1. ad 1.

53. Appetitus sensitivus, & voluntas sunt rationales participative, 12. q. 24. 1. ad 2. q. 56. 6. ad 2. q. 59. 4. ad 2. q. 61. 2. c. fin. ad 2. q. 22. q. 58. 4. ad 3. q. 3. q. 18. 2. ad 4.

54. Appetitus rationalis non dividitur per concupiscibilem, & irascibilem, 1. q. 59. 4. o. item q. 82. 5. c.

55. Non fertur in particulare, nisi sub ratione universalis, 1. q. 80. 2. ad 2.

1. Apprehensio aliqua est causa timoris, & omnium operationum appetitus, 22. q. 7. 1. c.

2. Respectus qui est tantum in apprehensione rationis conferentis unum alteri, est relatio rationis tantum, 1. q. 28. 1. c.

1. Appropinquo. Quanto aliquid habet minus de potentialitate, tanto magis appropinquat Deo, 12. q. 22. 2. ad 1.

2. Quanto aliqua sunt fini bono propinquiora, tanto sunt meliora, 22. q. 81. 6. c. principi

1. Appropriatio in communi est manifestatio divinarum personarum per attributa essentialia, 1. q. 39. 7. c.

2. In divinis potest fieri dupliciter, scilicet ex parte creaturarum, & ex parte Dei. Prima debet semper fieri per contrarium, secunda vero per similitudinem ad proprium, 1. q. 39. 7. c. ad 1. item 8. c. 2.

3. Appropriatum ut sic est posterius proprio secundum modum intelligendi, sed ut essentialia est è converso, 1. q. 39. 7. ad 3.

4. Attributa convenienter appropriantur divinis personis, 1. q. 39. 7. 8. c.

5. Essentia nulli personæ appropriatur, nec operatio, 1. q. 39. 8. c.

6. In specialia potentia appropriatur patri, sapientia filio, bonitas vero spiritui sancto, 1. q. 39. 7. 8. c. q. 45. 6. ad 2. item q. 46. 3. c. item 22. q. 14. 1. c.

7. Veritas in divinis appropriatur filio, 1. q. 39. 8. c.

8. Principium effectuum appropriatur patri, exemplare autem filio, 1. q. 46. 3. c.

9. Eternitas appropriatur patri, pulchritudo filio, usus vero spiritui sancto, secundum Hilarium, 1. q. 19. 8. c. item 3. q. 59. 1. ad 2.

10. Uni-

10. Unitas appropriatur patri, imago, equalitas, & verbum filio, nexus vero spiritui sancto, secundum Augustinum, 1. q. 37. 1. ad 3. & q. 39. 8. c. & q. 47. 2. ad 2. & 3. q. 58. 2. ad 3.

11. Ex ipso appropriatur patri, per quem filio, in quo Spiritui Sancto, 1. q. 36. 8. c.

12. Creatorem esse appropriatur patri, per quem filio, dominum vero, & vivificatio Spiritui Sancto, 1. q. 45. 6. ad 2.

1. Aqua in communi habet sex proprietates, quia est diaphana, humida, frigida, generativa, abundans ubique, & sine pretio, 3. q. 66. 3. c. item q. 69. 2. ad 2. & 4. ad 1.

2. Est duplex, scilicet viva, idest, continuata suo principio cum fluxu: & mortua, idest, stans, 1. q. 18. 1. ad 3.

3. Non cooperit totam terram contra naturam propter vivitiam super eam, 1. q. 69. 7. ad 2. & ad 4.

4. Congregatio aquarum convenienter describitur tertia die, 1. q. 69. 1. c.

5. Aquae dicuntur potius congregari & dividi quam creari, quia libenter fluxu sunt, sed aequae quae supra caelos sunt, non sunt fluidae secundum Basilium, 1. q. 68. 2. c. item ad 2. fin. item q. 69. 1. ad 1.

6. Aqua calida citius & fortius congelatur, 12. q. 35. 6. ad 2. item q. 37. 1. ad 2. & q. 48. 2. c. & q. 87. 2. c.

7. De latere Christi vera aqua exivit in cruce, 3. q. 66. 4. ad 3. item q. 74. 7. ad 3.

8. Aqua benedicta non est sacramentum: sed est quid sacramentale, 3. q. 65. 1. ad 6.

9. Non ordinatur directe ad remedium praestandum; sed contra demones, & contra omne impedimentum sacramentorum, 3. q. 65. 1. ad 6.

10. Datur contra impugnationem exteriorum demonum; exorcismus autem contra interiorum, 3. q. 71. 2. ad 3.

11. Delet peccata venialia, 3. q. 65. 1. ad 6. item ad 8. item q. 83. 3. ad 3. item q. 87. 3. c.

12. Potest iterari, non autem exorcismus, pro quo sumitur contra demones, 3. q. 71. 2. ad 3.

13. Potest ei fieri additio aquae non benedictae, & tota erit benedicta, 3. q. 77. 8. ad 3. & q. 83. 3. ad 3. & q. 87. 3. c.

Aquila significat superbiam, 12. q. 102. 9. ad 1. c. 2. fin.

Aquilo flans facit generare mares, auferit vero feminas, 1. q. 92. 1. ad 1. & q. 99. 2. ad 2.

1. Aliter habetur spes fructificationis arboris cum virefcit frondibus, & aliter cum jam primordia fructuum, incipiunt apparere, 12. q. 69. 3. c.

2. In arboribus & in herbis nihil erat immundum secundum legem; sicut in omni genere animalium, 12. q. 102. 6. ad 2.

1. Arca testamenti significat secreta fidei, quae permittuntur videri a maioribus tantum, 12. q. 102. 4. ad 6.

2. Dispositio arcae testamenti interius & exterius, & expositio literalis & figuralis omnium pertinentium ad eam, 12. q. 102. 4. ad 6.

Archangeli sunt medius ordo inter Angelos & Principatus, 1. q. 108. 5. ad 4.

Architector est principalis artifex praecipiens induci formam, & praeparari materiam, 1. q. 18. 3. c.

1. Argumentum dicitur dupliciter, scilicet ratio rei dubiae, & signum evidens sensibile, 3. q. 55. 5. c.

2. Oratio firmat argumentum, primo a substantia actus, secundo a circumstantiis, 12. q. 7. 1. ad 1.

3. Argumentum ex solo literalis sensu sumitur scripturae, 1. q. 1. 10. ad 1.

4. Auctoritate Dei est firmissimum; sed ab auctoritate humana est debilissimum, 1. q. 17. 6. ad 2.

Arithmetica & Geometria procedunt ex principiis notis lumine naturalis intellectus, 12. q. 1. 2. c.

1. Aristoteles instituit sectam Peripateticorum; quorum princeps ipse fuit, 12. q. 59. 2. c. & 22. q. 123. 10. c.

Armus dexter, & petusculum hostiae in lege veteri, erant sacerdotis contra divinationem; & quia sapientia cordis & fortitudo sunt ei necessaria, 12. q. 102. 3. ad 8. fin.

Spiritus Sanctus dicitur pignus, sed magis proprie artha; quia Spiritus Sanctus dicitur artha per respectum ad ea dona, quae manent in patria, pignus vero per respectum ad ea quae evanescunt, 12. q. 114. 3. ad 3. fin.

1. Arrogantia. Arrogans efficit, qui sibi tribuit quod non habet, 22. q. 112. 1. ad 2.

2. Arrogantia qua aliquis supra se extollitur, est species superbiae. Nec est iactantia; sed saepe est causa ejus, 22. q. 112. 1. ad 2.

1. Ars est virtus intellectualis; inquantum facit facultatem boni operis. Non autem simpliciter est virtus; quia non perficit usum nec appetitum, 12. q. 57. 3. 4. c.

2. Est recta ratio factibilium, & habitus operativus, 1. q. 22. 2. c. & 12. q. 57. 3. 4. c. & q. 93. 1. c. & 22. q. 47. 5. c.

3. Forma artis est similitudo ultimi effectus intenti ab artifice, 3. q. 78. 2. c.

4. Ars semper est ad bonum, sicut & scientia, 12. q. 57. 3. ad 1.

5. Artis est aliqua virtus; quia ad bonum ejus usum requiritur aliqua virtus moralis, 12. q. 57. 3. ad 3. & 22. q. 47. 4. ad 2.

6. Scientia

6. Scientia ad nullum opus ordinata dicuntur simpliciter scientiae, non autem artes, 12. q. 57. 3. ad 3.

7. Artes quae ordinantur ad opus rationis, dicuntur liberales. Quae vero ordinantur ad opus corporis dicuntur serviles, 12. q. 57. 3. ad 3.

8. Liberales sunt speculativae. Sed dicuntur artes, quia habent aliquid per modum operis, 12. q. 57. 3. ad 3. & 22. q. 47. 2. ad 3.

9. Omnis applicatio rationis recte ad aliquid factibile pertinet ad artem. Ideo est aliqua ars speculativa. Non autem prudentia; quia est tantum de consiliabilibus, in quibus non sunt viae determinatae ad finem, 22. q. 47. 2. ad 3.

10. Ars magis convenit cum prudentia quam habitus speculativi, ratione objecti, & subjecti. Sed est converso, ratione virtutis, 12. q. 57. 4. ad 2.

11. Differt realiter a prudentia, 12. q. 57. 4. c. 5. ad 1. item 22. q. 47. 4. ad 2.

12. Non requirit aliquos habitus mortales in appetitu, sicut requirit prudentia, 12. q. 57. 4. c. & q. 58. 5. ad 2.

13. Habet determinata media ad finem. Sed in quibusdam non habet, in quibus per similitudinem dicitur aliquis prudenter agere, ut in medicina, & navali, in quibus est necessarium consilium, 22. q. 47. 4. ad 2. & q. 49. 5. ad 2.

14. Bonum artis est extra hominem; scilicet in artificialibus; sed bonum prudentiae est intra hominem, 12. q. 57. 4. c. & 5. ad 1.

15. Operatio artis fundatur super operationem naturae; & haec super creationem, 1. q. 45. 8. c. ad 4.

16. Initium artis secundum ejus essentiam sunt principia, ex quibus procedit ars. Sed secundum ejus effectum, est unde incipit ars operari; sicut principium artis edificativae est fundamentum, 22. q. 19. 7. c.

17. Quicquid est contra naturam artificiali, est contra naturam artis, 12. q. 71. 2. ad 4.

18. Ars non potest inducere formam substantialem, nisi virtute naturae, 22. q. 77. 2. ad 1. & 3. q. 66. 4. c. & q. 75. 6. ad 1.

19. In aliqua materia est virtus agens ad productionem formae artis, in aliqua vero non, 1. q. 77. 1. c.

20. Vendere artes liberales quoad veritatem earum, peccatum est simoniae, non autem locare operas suas, scilicet docendo eas, quia hoc licitum est, 22. q. 100. 3. c. ad 3.

21. Id quod de se ordinatur ad malum, non est ars, 12. q. 57. 3. ad 1. item 22. q. 95. 1. c. ad 2. item q. 189. 2. ad 4.

22. In actu artis dupliciter contingit esse peccatum, scilicet deviando a fine particulari artis, & a fine communi. Primum est proprium, secundum vero est artificis, inquantum

tum est homo, 12. q. 21. 2. ad 2. item q. 57. 3. ad 1.

23. In arte peccans volens, est eligibilior quam peccans nolens, sed in virtutibus moralibus est de converso, 12. q. 21. 2. ad 2. item q. 57. 4. c. item 22. q. 47. 1. ad 3. item 8. c.

24. Artes quibus ut plures aliqui male utuntur, licet de se finit licitae; debent tamen extirpari de civitate per principes, secundum Platonem, 22. q. 169. 2. ad 4.

25. Artífex ex suo opere est laudabilis vel culpabilis, per bonitatem vel malitiam sui actus, 12. q. 21. 2. c. ad 2.

26. Formae artificialium sunt accidentia, 3. q. 66. 4. c.

27. Formae artificialium nihil aliud sunt, quam compositio, ordo, & figura, 22. q. 96. 2. ad 2.

28. In artificialibus ratio ordinatur ad finem particularem, in moralibus autem ad finem communem totius humanae vitae, 12. q. 21. 2. ad 2. item q. 57. 4. ad 3. item 22. q. 47. 4. ad 2.

29. Nullum artificiale, ut imagines, & verba, habet aliquam vim a constellationibus, sed a demonibus, 22. q. 96. 2. ad 2.

1. Articulos fidei est indivisibilis veritas de Deo, arcans nos ad credendum; secundum Ricardum de Sancto Victore, 22. q. 1. 6. c.

2. Articululus dicitur quadrupliciter, scilicet membrum, conclusio, particula in judicio, & spiritualis difficultas supposita in fide non dependens ex alia, 22. q. 1. 6. c.

1. Ascendere in caelum, fuit conveniens Christo, 3. q. 57. 1. 6. c.

2. Christus ascendit secundum utramque naturam, 3. q. 57. 2. c.

3. Ascendit propria virtute utriusque naturae, 3. q. 57. 3. c.

4. Super omnes caelos, & super omnem creaturam, 3. q. 57. 4. 5. c. & q. 58. 3. c.

5. Ascensio Christi, & quies sursum, vel cuiuscumque corporis gloriosi non est violenta, sed naturalis, 1. q. 57. 3. ad 2. & 4. ad 4.

6. Crebra fuit Christi conversatio cum discipulis ad eorum consolationem, anno ejus ascensionem, 3. q. 55. 3. ad 3.

7. Nescitur ubi Christus corporaliter ante ascensionem manserit; cum hoc scriptura non tradat, 3. q. 55. 3. ad 2.

8. Non statim post resurrectionem ascendit, propter fidem confirmandam, 3. q. 57. 1. ad 4.

9. Ascensio non fuit in instanti, 3. q. 57. 3. ad 3.

10. Fuit causa nostrae salutis, 3. q. 57. 6. c.

11. Apparuit nobis paradysum quoad locum, non autem quoad visionem; 3. q. 49. 5. ad 4.

medum ordo

lateralis terminus

ordinatur

12. Anima sanctorum post resurrectionem, & ante ascensionem Christi, etiam in limbo, viderunt Deum per essentiam, 3. q. 52. 4. ad 3.

13. Ante ascensionem Christi nullus intravit paradysum caelestem, sed iatro statim moriens intravit in visionem Dei, non autem in paradysum terrestrem, 3. q. 52. 4. ad 3.

14. Ascendenti Christo accrevit gaudium quoad modum; non autem intensive, nec extensive, quia de omnibus perfectum gaudium habuit ab instanti suae conceptionis, 3. q. 57. 1. ad 2.

1. Assentire est actus intellectus, sed consentire est actus voluntatis, 12. q. 15. 1. ad 3. item 22. q. 2. 1. ad 3.

2. Assensus contingit tripliciter, scilicet propter evidentiam rei, sicut principiorum habitus, vel propter aliud, ut in scientia; vel per imperium voluntatis, ut credere, 22. q. 3. 4. c. item 2. 2. c.

3. Voluntas dupliciter movet intellectum ad assentiendum, scilicet ex ordine ad bonum, vel coactione veri non visi, 22. q. 5. 2. c.